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特集：新聞データベース 
 

新聞には時事についての報道・論評・法改正の動き・裁判の予定や要旨などが掲載されています。これらの情報を探す

際に便利なのが新聞データベースです。新聞原紙の当日の記事のみではなく、過去の記事も検索して閲覧できます。

本学では複数の新聞データベースが利用可能ですので、学内のパソコンやご自宅の端末でぜひご利用ください。 

今回の特集では、主要な全国紙に加えて地方紙を検索・閲覧できるデータベースをご紹介します。 
 

※同志社大学図書館 HP>同志社大学データベース検索ポータル＞カテゴリ「新聞記事」よりアクセス 

※学外から利用するには VPN接続設定が必要です 
 

1. 全国紙 
  

 主要な全国紙は各社独自のデータベースがあり、それぞれ収録期間が異なります。また同じ新聞でも時期によって収

録されている形式が違います。最近の記事はテキストデータで収録されており、全文検索が可能です。テキスト形式の

記事にも新聞の切り抜きイメージがついているものもあり、実際の記事に掲載された写真や図表も併せて確認できま

す。古い年代の新聞は紙面イメージで収録されているので、見出しのキーワードなどで検索して画像で閲覧します。 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  図書室だより 
 

第 105号 2023.10 

同志社大学司法研究科図書室 



  

2. 地方紙
  

 独自のデータベースがない地方紙も『Factiva.com』で閲覧できる場合があります。 

『Factiva.com』は Dow Jones社提供の世界各国ニュース、企業・マーケット情報の全文データベースで、日本の地

方紙や業界紙も収録されています。（例 : 『京都新聞』 掲載開始日 2013年 5月 2日 ※一部記事のみ収録） 

収録タイトルは検索画面の「情報ソース」で確認します。 

 

 例 : 京都新聞掲載の光華寮の取り壊しに関する 1年以内の記事 
 
①検索画面上部でキーワードと検索範囲の日付を指定します。掲載誌を指定する時は「情報ソース」を使用します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②画面右側に結果一覧、左側に検索結果に対する分析情報が表示されます。 
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< Factiva.com 検索結果画面 > 

< Factiva.com 検索結果画面（記事） > 

< Factiva.com 検索画面 > 

複数のキーワードを指定する際は andや orなどの演算子を使用 

日付はプルダウンで変更 

 
 

 

情報ソースの横の ▶ をクリックすると検索ボックスが表示されます。 

入力すると候補が出るので、該当のタイトルをクリックします。 
 
※候補のタイトルの横にある○i をクリックすると詳細・収録開始日・ 

更新スケジュールや収録形式などの情報が確認できます。 

日付、トピックなどをクリックすると 

さらに検索結果を絞り込むことが可能 
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●教員執筆資料紹介 

 

図書室前通路に掲示している教員執筆資料一覧から、一部をご紹介いたします。（敬称略） 
 
 

Colin P.A. Jones・松本 哲治 

   『The annotated constitution of Japan : a handbook (Japan documents handbooks)』 

Japan Documents（323.14||J10152） 

    

  御幸 聖樹 

   「参議院議員選挙における合区の解消」 

   『法学教室』 516号 49頁 

 

  十河 太朗 

   「死体遺棄罪の成立が否定された事例 （最判令和 5・3・24）」 

   『法学教室』 516号 114頁 

 

  横田 光平 

   「学校と法 ─ 子ども法の視点から」 

   『法学教室』 516号 4頁 

 

 

教員執筆資料一覧のバックナンバーは、ホワイトボード横に設置しています。 

どうぞご活用ください。 

 

●図書室での飲食について 
 

司法研究科図書室は、皆さんが利用される資料の保管場所でもあるため 

汚損や虫害防止の観点から飲食（ガム・飴を含む）はご遠慮いただいております。 

ペットボトルや紙パック飲料はカバン等に収納し、水分補給は室外にてお願いします。 

資料をできるだけ良い状態で利用できるよう、ご協力をお願いします。 

 

●今出川図書館について 
 

今出川図書館の建替えにともない、資料の閲覧や貸出・返却などの 

図書館サービスが 9月 1日より寧静館に移設されています。 

詳しい情報については、図書館 HPをご確認ください。 

寒梅館 
良心館 

 

 

 

 

寧静館 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

司法研究科図書室開室時間 
 

11月 03日（金）  文化の日       9：00-18：00 

11月 23日（木）  勤労感謝の日   9：00-18：00 

11月 29日（水）  創立記念日     9：00-18：00 

図書室だよりバックナンバーは司法研究科 HPで公開しています。 

司法研究科 HP＞教育体制＞司法研究科図書室＞図書室だより 

 

開室日案内（10月～11月）

2023年10月1日版

司法研 今出川 光塩館 司法研 今出川 光塩館

1 日 9:00-18:00 10:00-17:00 休室 1 水

2 月 2 木

3 火 3 金 9:00-18:00 休館

4 水 4 土 8:45-18:00 9:00-22:00

5 木 5 日 9:00-18:00 10:00-17:00

6 金 6 月

7 土 8:45-18:00 7 火

8 日 9:00-18:00 10:00-17:00 8 水

9 月 9 木

10 火 10 金

11 水 11 土 8:45-18:00

12 木 12 日 9:00-18:00 10:00-17:00

13 金 13 月

14 土 8:45-18:00 14 火

15 日 9:00-18:00 10:00-17:00 15 水

16 月 16 木

17 火 17 金

18 水 18 土 8:45-18:00

19 木 19 日 9:00-18:00 10:00-17:00

20 金 20 月

21 土 8:45-18:00 21 火

22 日 9:00-18:00 10:00-17:00 22 水

23 月 23 木 9:00-18:00 休館 休室

24 火 24 金 8:45-22:00 9:00-17:00

25 水 25 土 8:45-18:00

26 木 26 日 9:00-18:00 10:00-17:00

27 金 27 月

28 土 8:45-18:00 28 火

29 日 9:00-18:00 10:00-17:00 29 水 9:00-18:00 休館 休室

30 月 30 木 8:45-22:00 9:00-22:00 9:00-17:00

31 火

9:00-22:00

9:00-22:00

9:00-22:00

9:00-22:00

9:00-22:00

9:00-22:00

9:00-17:00

休室

9:00-17:00

9:00-17:00

9:00-17:00

休室

休室

9:00-17:00

休室

10月 11月

8:45-22:00

8:45-22:00

8:45-22:00

9:00-17:00

9:00-22:00

9:00-22:00

9:00-22:00

9:00-22:00

9:00-22:00

8:45-22:00

8:45-22:00

9:00-22:00

8:45-22:00

8:45-22:00

8:45-22:00

8:45-22:00

9:00-17:00

休室

9:00-17:00

休室

9:00-17:00

休室

9:00-17:00

休室


